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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG NAI 

BAN THƯỜNG TRỰC 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:             /KH-MTTQ-BTT       Đồng Nai, ngày         tháng 9 năm 2025 

               
  KẾ HOẠCH  

Tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tiến tới  

Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031 

  

  Thực hiện Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Chỉ thị 48-CT/TW ngày 

24/6/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031; Hướng dẫn số 03/HD-MTTW-

BТТ, ngày 28/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về 

tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã, nhiệm kỳ 2025-2030; Chỉ 

thị 01-CT/TU ngày 07/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-

2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-

2031. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch 

tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031 với những nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Góp phần làm cho hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân nhận thức 

đầy đủ về nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các cấp và Đại hội lần thứ XI Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Động viên các tầng 

lớp nhân dân tham gia tích cực vào các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận 

động của Mặt trận, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế-xã hội, các nhiệm 

vụ quốc phòng-an ninh ở cơ sở để chào mừng đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

các cấp. 

2. Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy khát vọng phát triển, củng cố khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực heienj thắng lợi các mục tiêu phát triển của 

tỉnh nói riêng và cả nước nói chung. 

3. Công tác tuyên truyền về Đại hội phải được triển khai thực hiện đồng bộ từ 

tỉnh đến cơ sở, gắn với thực hiện Kết luận 01-KL/TW. Chú trong công tác tuyên 

truyền trong nước, công tác đối ngoại, đấu tranh với những luận điệu xuyên tạc của 

các thế lực thù địch.  

4. Công tác tuyên truyền bảo đảm đúng định hướng, trang trọng, đúng tiến độ, 

tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

  II. CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN 

ĐOÀN KẾT – CỐNG HIẾN – VÌ MỘT ĐỒNG NAI PHÁT TRIỂN TOÀN DIỆN! 

09 01
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III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

 1. Tuyên truyền Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Chỉ thị 48-CT/TW ngày 

24/6/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031; Hướng dẫn số 03/HD-MTTW-

BТТ, ngày 28/7/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về 

tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã, nhiệm kỳ 2025-2030; Chỉ 

thị 01-CT/TU ngày 07/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-

2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-

2031. Ý nghĩa, tầm vóc của Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần 

thứ XI. Tuyên truyền quá trình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị Ủy 

ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa X, về tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần 

thứ XI; những kiến, đóng góp trí tuệ vào việc xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị của 

Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.   

2. Khẳng định vị trí, vai trò, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong hệ 

thống chính trị, trong các giai đoạn lịch sử đấu tranh cách mạng vẻ vang của dân tộc, 

đặc biệt trong giai đoạn đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế 

hiện nay. Những yêu cầu về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới; nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo 

của Đảng, công tác phối hợp của Nhà nước đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Tuyên 

truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây 

dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; thực hiện dân chủ, 

tăng cường đồng thuận; giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, Nhà 

nước, hoạt động đối ngoại nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh 

tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc.  

3. Kết quả đạt được nổi bật trong giai đoạn 2024 đến tháng 9/2025 qua, việc 

xây dựng và duy trì những mô hình hay, điển hình, nhân tố mới: Tiêu biểu là kết quả 

giảm nghèo, xây nhà Đại đoàn kết, xây dựng khu dân cư văn hoá,…; những bài học 

kinh nghiệm qua các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, các phong trào 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trên các lĩnh vực, đặc biệt là các Cuộc vận động lớn: 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”, chương trình phát huy vai trò làm chủ, tinh thần tự quản 

của Nhân dân, xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc,… 

4. Kết quả đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; thực hiện vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham 

gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực, nhất là việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 

4 khóa XI, XII, Kết luận số 21-KL/TW về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính 

trị trong sạch, vững mạnh tại địa phương, đơn vị; công tác đối ngoại nhân dân, công 

tác dân tộc, tôn giáo; xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.  
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5. Kết quả Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp; diễn biến, không khí, 

các hoạt động và kết quả của Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

lần thứ XI, nhất là phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các tham luận của đại 

biểu; kết quả bầu cử của MTTQ các cấp; nghị quyết và chương trình hành động của 

Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.  

6. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về vai trò, vị 

trí của công tác mặt trận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; 

bảo vệ và phát huy giá trị chủ nghĩa yêu nước, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.  

7. Một số điểm cần lưu ý 

- Về tuyên truyền cổ động: Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư vận 

động nhân dân làm vệ sinh, treo cờ Tổ quốc, pa nô, khẩu hiệu chào mừng.  

- Về công trình, phần việc chào mừng Đại hội: Lựa chọn các công trình kinh 

tế, xã hội thiết thực, phù hợp (xây, sửa nhà đại đoàn kết), các công trình, phần việc 

cụ thể đem lại quyền và lợi ích hợp pháp cho nhân dân...).  

 IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

  1. Báo chí – Truyền thông 

  - Tin tức: Đưa tin về các hội nghị, hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp. 

  - Bài viết chuyên sâu: Các bài phân tích, bình luận về vai trò của Mặt trận trong 

xây dựng Đảng, chính quyền; các mô hình, điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, 

các phong trào thi đua. 

  - Phóng sự: Các câu chuyện chân thực về "Gương người tốt, việc tốt", về hiệu 

quả của các cuộc vận động, các phong trào thi đua. 

  - Phỏng vấn: Lấy ý kiến các đồng chí lãnh đạo, chuyên gia và các tầng lớp Nhân 

dân về những vấn đề xã hội quan tâm liên quan đến vai trò của Mặt trận. 

  2. Tuyên truyền trực quan 

  - Pano, áp phích: Sử dụng hình ảnh hoạt động, các khẩu hiệu hành động ngắn 

gọn, súc tích. 

  - Băng rôn, cờ phướn: Treo trên các trục đường chính, khu trung tâm, trụ sở cơ 

quan với các khẩu hiệu chào mừng Đại hội, các thông điệp về khối đại đoàn kết toàn 

dân tộc. 

  3. Truyền thông số 

  - Fanpage, Zalo, các trang mạng xã hội khác: Tạo các Infographic: các chủ 

trương, chính sách phức tạp thành hình ảnh đồ họa sinh động hoặc các hình ảnh các 

hoạt động để đăng tải một cách nhanh chóng, chuyên nghiệp. Ngoài ra, tổ chức các 

cuộc thi nhỏ tìm hiểu về lịch sử Mặt trận, về Đại hội để tăng tương tác. 

  - Clip ngắn (TikTok, Reels): Các clip phỏng vấn nhanh người dân về kỳ vọng 

đối với Đại hội. Các câu chuyện truyền cảm hứng về "Gương người tốt, việc tốt". 
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  - Livestream: Phát trực tiếp các buổi tọa đàm, hội thảo, chương trình văn nghệ. 

Tổ chức các buổi giao lưu trực tuyến với lãnh đạo Mặt trận để giải đáp thắc mắc của 

Nhân dân. 

  4. Sinh hoạt chính trị, văn hóa 

  - Tọa đàm, hội thảo: Tổ chức các diễn đàn với chủ đề như: "Vai trò của trí thức 

trong giám sát, phản biện xã hội", "Giải pháp phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết 

trong kỷ nguyên số". Lấy khu dân cư, xã/phường làm địa bàn tổ chức chính để thu hút 

đông đảo Nhân dân tham gia. 

  - Tổ chức Hội thi, liên hoan: Hội thi "Chủ tịch Mặt trận cơ sở giỏi", liên hoan 

văn nghệ, các điệu múa của các dân tộc, các tôn giáo... lồng ghép tuyên truyền về vai 

trò của Mặt trận. 

  - Ngày hội: Trọng tâm là "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" ở khu dân cư, 

biến đây thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, thực chất. 

  5. Công trình, phần việc chào mừng Đại hội 

  - Công trình an sinh: Xây dựng "Nhà Đại đoàn kết", "Cầu dân sinh", trao tặng 

phương tiện sản xuất, sinh kế... 

  - Công trình môi trường: Ra quân các "Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - 

Đẹp", "Khu dân cư không rác thải nhựa". 

  - Công trình, phần việc sáng tạo: Mỗi tổ chức thành viên đăng ký một phần 

việc cụ thể, thiết thực, gắn với chuyên môn của mình để chào mừng Đại hội Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp. 

  V. CÁC MỐC THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 1 (Từ tháng 8/2025 đến hết 30/9/2025): Ứng với thời gian tổ 

chức Hội nghị tổng kết Ban Công tác Mặt trận, chuẩn bị và tổ chức Đại hội Mặt trận 

cấp xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công việc 

chuẩn bị và quá trình diễn ra Đại hội Mặt trận các cấp. 

2. Giai đoạn 2 (Từ 30/9/2025 đến hết quý IV/2025): Ứng với thời gian kết 

thúc Đại hội cấp xã và chuẩn bị Đại hội Mặt trận cấp tỉnh, tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031; tiếp tục phát động các 

phong trào thi đua, thực hiện các công trình, phần việc chào mừng và gắn với tuyên 

truyền vào dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

(18/11/2025). 

  VI. NGHI LỄ CHÀO CỜ VÀ CÔNG TÁC TRANG TRÍ 

  1. Thực hiện nghi lễ chào cờ (trong khai mạc và bế mạc Đại hội) thực hiện 

theo Công văn số 10385-CV/BTGTW ngày 31/12/2024 của Ban Tuyên giáo Trung 

ương. 

  - Người điều hành nghi lễ: “Kính mời các vị đại biểu, khách quý và toàn thể Đại 

hội thực hiện nghi lễ chào cờ”.  
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  - Tất cả mọi người tham gia chào cờ đứng nghiêm, hướng về cờ Đảng, cờ Tổ 

quốc và hát Quốc ca (mở băng, đĩa không lời và hát trên nền nhạc bài Tiến quân ca 

(nhạc và lời Văn Cao); yêu cầu hát đúng lời, đúng nhạc).  

  - Khi lời hát Quốc ca kết thúc, người điều hành nghi lễ thông báo: “Trân trọng 

cảm ơn các đồng chí, các vị đại biểu, khách quý và toàn thể Đại hội!” 

2. Trang trí Đại hội 

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của từng địa phương mà tiến hành công tác tuyên 

truyền và trang trí Đại hội như sau: 

- Bên ngoài hội trường: 

+ Trang trí trên các trục đường chính tới địa điểm tổ chức Đại hội và xung quanh 

phía ngoài (như cờ, pa nô, áp phích, băng rôn...). 

+ Hành lang hội trường có thể trang trí tranh cổ động; triển lãm ảnh về các hoạt 

động của MTTQ Việt Nam hoặc triển lãm các sản phẩm nông nghiệp tại địa phương. 

- Trong hội trường nhìn từ dưới lên: 

+ Phía bên trái phông là cờ Tổ quốc tiếp đến là tượng Bác hoặc ảnh Bác, chính giữa 

phông chính là Logo của MTTQ Việt Nam, dưới Logo là dòng chữ: “Đại hội Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam xã/phường…, tiếp dưới lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và cuối cùng là địa 

danh, ngày…tháng…năm” (có thể bố trí thành 2 hoặc 3 hàng với kiểu chữ, màu khác 

nhau). 

+ Dưới chân phông có thể bố trí các cây cảnh, hoa tươi… 

+ Hai bên sân khấu phía trên hội trường để 02 tấm pa nô, khẩu hiệu hành động. 

+ Phía trước sân khấu thiết kế chủ đề của Đại hội. 

3. Phông trang trí Hội nghị Ban công tác mặt trận 

- Trong hội trường nhìn từ dưới lên: Phía bên trái phông là cờ Tổ quốc tiếp đến là 

tượng Bác hoặc ảnh Bác, chính giữa phông chính là Logo của MTTQ Việt Nam, dưới 

Logo là dòng chữ: “Hội nghị tiếp dưới là Ban công tác mặt trận khu dân cư…; địa danh, 

ngày…tháng…năm” (có thể bố trí thành 2 hoặc 3 hàng với kiểu chữ, màu khác nhau). 

4. Khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội 

  4.1. Thực hành và phát huy rộng rãi dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền làm chủ và 

vai trò chủ thể của Nhân dân!  

  4.2. Nhân dân là trung tâm, là chủ thể của công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc!  

  4.3. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 

2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 

2026-2031 

  4.4. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

lần thứ XI!  

  4.5. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các 

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI!  
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  4.6. Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết! Thành công, thành công, đại thành công!  

  4.7. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công 

cuộc đổi mới vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!  

  4.8. Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!  

  4.9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!  

  4.10. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!  

  4.11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!  

  VII. KINH PHÍ:  

  Sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước theo phân cấp, kết hợp nguồn xã hội hóa, 

bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. 

 VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

  - Phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức thành viên và các cơ quan 

thông tấn, báo chí để triển khai tuyên truyền. 

  - Đẩy mạnh tuyên truyền trên Wesite, trang Fanpage của Mặt trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. 

 - Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện tại cấp xã. 

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã 

- Tuỳ theo tình hình thực tế tại địa phương, tham mưu cho cấp ủy Đảng và 

phối hợp với chính quyền, các cơ quan, đơn vị liên quan cùng cấp triển khai thực 

hiện các nội dung trên. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể và báo cáo kết quả tiến độ thực hiện 

hàng tháng và theo định kỳ về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.  

  Trên tinh thần Kế hoạch, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã triển khai thực hiện. Nếu có vướng 

mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện đề nghị đơn vị liên hệ Ban Tuyên giáo và Tôn 

giáo, Dân tộc qua đồng chí Phạm Hiếu Thanh – Phó ban Ban Tuyên giáo và Tôn giáo, 

Dân tộc, số điện thoại: 0933778155 để được hướng dẫn./.  

 

Nơi nhận: 
- UBTW: BTT, BTG; 

- Thường trực Tỉnh ủy;      

- Ban TG&DV Tỉnh ủy;                      

- BTT UBMTTQVN tỉnh;      

- Các tổ chức Thành viên MTTQVN tỉnh; 

- Ban Xây dựng Đảng uỷ các xã, phường; 

- BTT UBMTTQVN các xã, phường; 

- Lưu VT, BanTG&TG,DT; 

- Số: 47/KH/2025/MTTQ/H.Thanh. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  

       PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

  

 

 

 

 

 

 

Hà Anh Dũng 
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